
Tab. 3.1 Vybrané ukazatele za Jihomoravský kraj – demografický vývoj

Měřicí
jednotka

2014 2015 2016 2017 2018 2019

Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) osoby 1 172 851 1 175 023 1 178 812 1 183 207 1 187 667 1 191 989
v tom: muži 574 176 575 534 577 723 580 152 582 516 585 254

       ženy 598 675 599 489 601 089 603 055 605 151 606 735
z toho cizinci (bez azylantů) 38 588 40 366 43 447 46 574 50 351 52 741

Sňatky 5 153 5 414 5 837 6 040 6 156 6 164
Průměrný věk při prvním sňatku: ženichové 31,6 31,8 32,1 32,2 32,2 32,6
                                                    nevěsty 28,9 29,1 29,3 29,5 29,7 30,0
Rozvody 2 924 2 770 2 758 2 867 2 684 2 631
Živě narození osoby 12 802 12 771 13 193 13 509 13 594 13 328

z toho mimo manželství % 41,4 43,1 43,0 43,6 43,8 42,7
Průměrný věk matky při narození dítěte 30,8 30,9 30,9 31,1 31,1 31,3

prvního dítěte 29,1 29,2 29,1 29,3 29,4 29,6
Úhrnná plodnost1) 1,553 1,575 1,660 1,723 1,763 1,754
Potraty 3 867 3 771 3 413 3 484 3 218 3 220

z toho umělá přerušení těhotenství 2 218 2 040 1 796 1 832 1 822 1 828
Potraty na 100 narozených % 30,1 29,4 25,8 25,7 23,6 24,1
Zemřelí osoby 11 399 12 106 11 738 12 275 12 542 12 190
Přirozený přírůstek/úbytek osoby 1 403 665 1 455 1 234 1 052 1 138
Přistěhovalí osoby 10 050 10 537 11 416 12 031 12 649 12 995

z toho z ciziny 3 905 4 349 4 694 5 315 5 913 6 318
Vystěhovalí osoby 8 678 9 030 9 082 8 870 9 241 9 811

z toho do ciziny 2 790 2 934 2 780 2 393 2 698 3 211
Přírůstek/úbytek stěhováním osoby 1 372 1 507 2 334 3 161 3 408 3 184

z toho s cizinou 1 115 1 415 1 914 2 922 3 215 3 107
Celkový přírůstek/úbytek osoby 2 775 2 172 3 789 4 395 4 460 4 322
Na 1 000 obyvatel

živě narození ‰ 10,9 10,9 11,2 11,4 11,5 11,2
zemřelí ‰ 9,7 10,3 10,0 10,4 10,6 10,2
přirozený přírůstek/úbytek ‰ 1,2 0,6 1,2 1,0 0,9 1,0
přistěhovalí ‰ 8,6 9,0 9,7 10,2 10,7 10,9
vystěhovalí ‰ 7,4 7,7 7,7 7,5 7,8 8,2
přírůstek/úbytek stěhováním ‰ 1,2 1,3 2,0 2,7 2,9 2,7
celkový přírůstek/úbytek ‰ 2,4 1,9 3,2 3,7 3,8 3,6

Kojenecká úmrtnost2) ‰ 3,4 1,7 2,0 2,3 2,1 2,6
Novorozenecká úmrtnost3) ‰ 2,3 0,9 1,2 1,5 1,6 1,6
Obyvatelstvo (stav k 31. 12.) ve věku:

0–14 let osoby 175 874 178 921 182 280 185 660 189 153 191 600
% 15,0 15,2 15,5 15,7 15,9 16,1

15–64 let osoby 783 750 777 832 772 488 768 319 764 698 761 769
% 66,8 66,2 65,5 64,9 64,4 63,9

65 a více let osoby 213 227 218 270 224 044 229 228 233 816 238 620
% 18,2 18,6 19,0 19,4 19,7 20,0

Průměrný věk (stav k 31. 12.) roky 41,9 42,0 42,2 42,3 42,4 42,5
mužů 40,3 40,5 40,6 40,7 40,9 41,0
žen 43,4 43,5 43,7 43,8 43,8 44,0

Index stáří (stav k 31. 12.)4) % 121,2 122,0 122,9 123,5 123,6 124,5
mužů 96,4 97,5 98,6 99,5 100,1 101,2
žen 147,3 147,6 148,4 148,6 148,2 148,9

Index ekonomického zatížení (stav k 31. 12.)5) % 49,6 51,1 52,6 54,0 55,3 56,5
Naděje dožití (dvouleté období) roky

mužů při narození 75,9 76,3 76,4 76,5 76,3 76,6
žen při narození 82,3 82,4 82,4 82,7 82,7 82,8
mužů ve věku 65 let 16,3 16,3 16,3 16,3 16,3 16,5
žen ve věku 65 let 20,1 20,1 20,1 20,3 20,3 20,5

2) počet dětí zemřelých před dosažením věku 1 roku na 1 000 živě narozených dětí
3) počet dětí zemřelých před dosažením věku 28 dnů na 1 000 živě narozených dětí
4) počet osob ve věku 65 a více let na 100 osob ve věku 0–14 let
5) počet osob ve věku 0–14 let a 65 a více let na 100 osob ve věku 15–64 let

1) počet živě narozených dětí, které by se narodily jedné ženě za předpokladu, že by míry plodnosti podle věku zaznamenané
   ve sledovaném roce zůstaly během jejího reprodukčního věku (15–49 let) neměnné


